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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je složena ze dvou samostatných částí. První část je zaměřena na

zpracování literární části a druhá část je zaměřena na konstrukční provedení převodovky

dle zadaných parametrů.

V teoretické části je rozebírán celkový přehled ozubených převodů, se zaměřením na čelní

a kuželové soukolí. Další zde řešená problematika se týká hřídelových spojek a jejich zá-

kladním rozdělením.

V praktické části je návrh a výpočet třístupňové převodovky a pojistné spojky. Převodovka

je složena z jednoho kuželového soukolí a dvěma soukolími čelními.

Klíčová slova: převodovka, ozubené kolo, čelní soukolí, kuželové soukolí, hřídelová spoj-

ka

ABSTRACT

This bachelor document is made of two separate parts. The first part is focus on literate

work and the other contain construction of making a gear according to the assign parame-

ters.

The theoretic part is about total overview of cogged gears with focus on a frontal and

bevel wheelwork. There is aslo solute the problematic of shalf clutches and their basic se-

paration.

Into the prastical part is proposal and the calculation of three-stage gear and safety clutch.

The gear is composed of one bevel wheelwork and two frontal wheelworks.

Keywords: gear unit, cog gear, frontal wheelwork, bevel wheelwork, shaft clutch
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ÚVOD

Strojírenství je jeden z nejdůležitějších oborů, který podmiňuje rozvoj a úspěch ve většině

ostatních odvětví. Pro úspěšný chod a rozvoj ostatních odvětví do budoucna, je nezbytný

základní a aplikovaný vědecký výzkum, který se neobejde bez nejkvalitnějších zařízení

zajišťující neustálý rozvoj a prosperitu. Na moderní techniku je vyvíjen velký tlak a tím je

tlačena k vyšším výkonům, pracovním rychlostem, zvyšování přesnosti, automatizaci výro-

by a to vše nejlépe z jednoho místa ovládáno. Z toho požadavku je zřetelné, že pro techni-

ku pohonů vzniká nelehký úkol vše zmíněné splnit.

Pro konstruktéra vzniká problematika volby vhodného pohonu či převodu, protože při

správné volbě optimálního pohonu a převodu pracovního stroje, pomáhá stroji zvýšit jeho

produktivitu a plynulost a tím i spolehlivost. Správně zvolený pohon a převod také zajišťují

tichý chod, mechanickou účinnost a hospodárný chod celého stroje. Úlohou převodového

mechanizmu je také vznik potřebných silových a kinematických vazeb mezi motorickou a

pracovní částí stroje a překonat přitom nejrůznější vzdálenosti a vzájemné polohy propojo-

vaných hřídelí.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘEVODOVÉ MECHANISMY

Úkolem převodového mechanismu je přenášení, popřípadě rozdělení energie z hnacího

stroje na pracovní stroj. Tímto vytváří spojovací článek mezi částmi strojního mechanismu

(Obr. 1). Velké množství strojních zařízení pracuje s převody.

Obr. 1. Zařazení převodu v soustrojí

Hlavní využití převodového mechanismu je z důvodu, že rychlosti potřebné pro chod pra-

covního stroje většinou nesouhlasí s rychlostmi hnacího stroje. Pracovní stroje obvykle

potřebují pro svůj chod nižší otáčky. Hnací stroje jsou obvykle navrhovány pro rovnoměr-

ný rotační pohyb, kdežto pracovní stroje vyžadují regulaci rychlosti a současně i kroutícího

momentu. Konstrukce hnacích motorů s těmito požadavky je obvykle ekonomicky nevý-

hodná a taky technicky velmi obtížná. Z důvodu, že tyto motory mívají malou účinnost a

velký rozměr.

1.1 Rozdělení převodů

Nejvíce používané převody v dnešní době jsou převody mechanické. Pro zvýšení efektivity

regulace otáček je výhodné využití nejen mechanických převodů, ale také i převodů hyd-

raulických, pneumatických, elektrických a jiných. Některá zařízení využívají spojení těchto

typů převodů, tak aby bylo využito výhod, kterých daný převod nabízí (elektromechanické,

hydromechanické, apod.). Přehledné rozdělení převodů je zobrazeno na obrázku 2. [2]

Obr. 2. Rozdělení převodů

1.2 Mechanické převody

Mechanické převody zajišťují plynulý tok výkonu mezi hnací a hnanou hřídelí za pomoci

kinematické a silové vazby. Mechanický převod slouží k přenosu a rozvodu otáčivého po-

hybu a mechanické energie (kroutící moment, obvodová síla). Během přenosu tedy může

dojít ke změně smyslu otáčení hnané hřídele a změně obvodové rychlosti nebo také k změ-

ně typu pohybu z točivého na posuvný. Mechanický převod je tvořen nejméně dvěma koly

(hnacího a hnaného), která jsou pevně spojena s hnací a hnanou hřídelí.

Pohyb se přenáší z hnací hřídele na hnanou:

1. bezprostředním dotykem kol – převody s přímým přenosem (Obr. 3)

2. převodovým členem, např. řemenem, řetězem nebo lanem – převody s ohebným

členem přenosu (Obr. 4)

Obr. 3. Převody s přímým přenosem

Obr. 4. Převody ohebným členem přenosu

Výkon se přenáší z hnacího na hnané kolo:

1. odporem tření mezi koly (u třecího převodu), nebo mezi kolem a řemenem (u řeme-

nového převodu), nebo mezi kotoučem a lanem (u lanového převodu)

tlakem mezi zuby spolu zabírajících kol (u převodu s ozubenými koly), nebo tlakem mezi

zuby kola a řetězem (u řetězového převodu)

2. [2]

1.3 Převodový poměr

Podle použití daného převodu je převodový poměr buď stálý, nebo měnitelný. Převod se

může měnit stupňovitě nebo plynule. Převodovky, u kterých se převod mění plynule, jsou

nazývány variátory. Ekonomicky výhodnější je však stupňovitý převod, protože je spoleh-

livější a jednodušší.

Pokud zabírá pouze jedna dvojce členů, jedná se o převod jednoduchý a jestliže zabírá více

párů členů, jedná se o převod složený.

Úhlová rychlost hnacího členu (hnací hřídel) a úhlová rychlost hnaného členu (hnaná hří-

del) je vyjádřený poměr velikosti převodu.
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kde:

ω1,2 – úhlová rychlost hnacího / hnaného členu [s-1]

n1,2 – frekvence otáček hnacího / hnaného členu [min-1]

Mk1,2 – skutečné kroutící momenty na hnacím / hnaném členu [Nm]

η – účinnost převodu (v některých úvahách se užívá zjednodušeného předpokladu, že

převodových mechanismus je bezztrátový – ideální, pak 1 ) [-]

U převodů s třecí vazbou a u některých případů s vazbou tvarovou může převodový poměr

i kolísat. Převodové číslo se vyjadřuje pro ozubená soukolí, což jsou převody bez skluzu.
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kde:

z1,2 – počty zubů hnacího / hnaného kola [-]

d1,2 – průměry roztečné kružnice pastorku (menší ozubené kolo) a kola [mm]

Pak u ideálního převodu je
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za podmínek stejné obvodové rychlosti v [m.s-1] na obou kružnicích, které se

v kinematickém modelu po sobě bez skluzu odvalují a za stejného vstupního a výstupního

výkonu - 21 PP  .

Uspořádáním několika jednoduchých převodů za sebou vzniká převod složený (Obr. 5).

Jsou-li i1, i2, i3,…, in dílčí převodové poměry jednotlivých převodových stupňů, pak pro

výsledný převodový poměr platí:

niiiii  ...321 (4)
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respektive převodové číslo

nuuuuu  ...321 (6)

Obr. 5. Složený převod

[1], [5]

1.4 Působení sil v převodech

Aby nedošlo k poruše převodu při přenosu výkonu z hnacího na hnaný hřídel, musí být

obvodová síla na obou kolech stejná (Obr. 6.).

Obr. 6. Silové poměry v převodech – a) převod řemeny; b) převod ozubenými koly

Velikost obvodové síly lze vyjádřit vztahem:
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kde:

P – přenášený výkon [W]

v – obvodová rychlost [m/s]

Obvodová rychlost má pak velikost:

2211 .... nDnDv   (8)

[3]

Obvodové síly v jednotlivých převodech:
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Takže poměr obvodových sil v jednotlivých převodech:
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 [2]

1.5 Účinnost a ztráty

a) ztráty třením v ložiskách hnacího hřídele – účinnost ηl1

b) ztráty třením v ložiskách hnaného hřídele – účinnost ηl2

c) ztráty ve vlastním převodu – účinnost ηp

Obr. 7. Jednoduchý převod – a) řemenový, b) ozubenými koly

Pak pro účinnost jednoduchého převodu platí vztah:

212,1 .. lpl   (11)


[…]


t1p6 Hloubka drážky v náboji pro pero pod pastorkem čelního soukolí č. 2 mm

t1p7 Hloubka drážky v náboji pro pero pod kolem čelního soukolí č. 2 mm

T2 Tečná síla působící na pero pod pastorkem kuželového soukolí N

T3 Tečná síla působící na pero pod kolem kuželového soukolí N

t3,4 Rozteč čelního soukolí č. 1 mm

T4 Tečná síla působící na pero pod pastorkem čelního soukolí č. 1 N

T5 Tečná síla působící na pero pod kolem čelního soukolí č. 1 N

t5,6 Rozteč čelního soukolí č. 2 mm

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 116

T6 Tečná síla působící na pero pod pastorkem čelního soukolí č. 2 N

T7 Tečná síla působící na pero pod kolem čelního soukolí č. 2 N

T8 Teční síla působící na drážkovanou hřídel N

TI Posouvající síla v poli I N

TII Posouvající síla v poli II N

TIII Posouvající síla v poli III N

TIV Posouvající síla v poli IV N

v Obvodová rychlost m.s-1

v1 Ponoření kola v olejové lázní mm

v2 Minimální vzdálenost mezi vrcholovou kružnici kola a stěnou skříně mm

v3 Minimální vzdálenost mezi vrcholovou kružnici kola a dnem skříně mm

WK Průřezový modul v krutu mm3

WO Průřezový modul v ohybu mm3

x Mezní seřízení osové vzdálenosti mm

y Mezní seřízení osové vzdálenosti mm

yd1 Tvarový součinitel pro otlačení pastorku kuželového soukolí -

yd2 Tvarový součinitel pro otlačení kola kuželového soukolí -

yd3 Tvarový součinitel pro otlačení pastorku čelního soukolí č. 1 -

yd4 Tvarový součinitel pro otlačení kola čelního soukolí č. 1 -

yd5 Tvarový součinitel pro otlačení pastorku čelního soukolí č. 2 -

yd6 Tvarový součinitel pro otlačení kola čelního soukolí č. 2 -

yo1 Tvarový součinitel pro ohyb pastorku kuželového soukolí -

yo2 Tvarový součinitel pro ohyb kola kuželového soukolí -

yo3 Tvarový součinitel pro ohyb pastorku čelního soukolí č. 1 -

yo4 Tvarový součinitel pro ohyb kola čelního soukolí č. 1 -
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yo5 Tvarový součinitel pro ohyb pastorku čelního soukolí č. 2 -

yo6 Tvarový součinitel pro ohyb kola čelního soukolí č. 2 -

z Počet řemenů -

z1 Počet zubů pastorku kuželového soukolí -

z2 Počet zubů kola kuželového soukolí -

z3 Počet zubů pastorku čelního soukolí č. 1 -

z4 Počet zubů kola čelního soukolí č. 1 -

z5 Počet zubů pastorku čelního soukolí č. 2 -

z6 Počet zubů kola čelního soukolí č. 2 -

zZŠ počet závitů na závěsném šroubu -

β Úhel opásání malé řemenice °

δ1 Úhel roztečného kužele kola kuželového soukolí °

δ2 Úhel roztečného kužele pastorku kuželového soukolí °

ηE Účinnost elektromotoru -

σDd1 Základní dovolené napětí pro otlačení pastorku kuželového soukolí MPa

σDd2 Základní dovolené napětí pro otlačení kola kuželového soukolí MPa

σDd3 Základní dovolené napětí pro otlačení pastorku čelního soukolí č. 1 MPa

σDd4 Základní dovolené napětí pro otlačení kola čelního soukolí č. 1 MPa

σDd5 Základní dovolené napětí pro otlačení pastorku čelního soukolí č. 2 MPa

σDd6 Základní dovolené napětí pro otlačení kola čelního soukolí č. 2 MPa

σDO Dovolené napětí v ohybu MPa

σDo1 Základní dovolené napětí pro ohyb pastorku kuželového soukolí MPa

σDo2 Základní dovolené napětí pro ohyb kola kuželového soukolí MPa

σDo3 Základní dovolené napětí pro ohyb pastorku čelního soukolí č. 1 MPa

σDo4 Základní dovolené napětí pro ohyb kola čelního soukolí č. 1 MPa
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σDo5 Základní dovolené napětí pro ohyb pastorku čelního soukolí č. 2 MPa

σDo6 Základní dovolené napětí pro ohyb kola čelního soukolí č. 2 MPa

σO Napětí v ohybu MPa

τ Napětí v krutu MPa

τDK Dovolené napětí v krutu MPa

τPS Mez pevnosti ve střihu MPa

τS Napětí ve střihu MPa

τSDOV Dovolené napětí ve střihu MPa

ψ Součinitel přesnosti ozubení -
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SEZNAM PŘÍLOH

BP–000–A1 Sestava převodovky

BP–001–A1 Skříň

BP–002–A2 Víko

BP–003–A3 Pastorek kuželového soukolí

BP–004–A3 Kolo kuželového soukolí

BP–005–A3 Pastorek čelního soukolí č. 1

BP–006–A3 Kolo čelního soukolí č. 1

BP–007–A3 Pastorek čelního soukolí č. 2

BP–008–A3 Kolo čelního soukolí č. 2

BP–009–A3 Hřídel č. 1

BP–010–A3 Hřídel č. 2

BP–011–A3 Hřídel č. 3

BP–012–A3 Hřídel č. 4

BP–013–A3 Víčko 1.

BP–014–A3 Víčko 2.

BP–015–A3 Víčko 3.

BP–016–A3 Víčko 4.1

BP–017–A3 Víčko 4.2

BP–018–A4 Distanční kroužek 2.1

BP–019–A4 Distanční kroužek 3.1

BP–020–A4 Distanční kroužek 3.2

BP–021–A4 Distanční kroužek 4.1

BP–022–A4 Olejoznak