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Pohon výrobního zařízení s převodovkou s kuželovými koly a pojistnou spojkou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Jiří Weinhöniga se zabývá konstrukčním návrhem pohonu s tří-stupňovou
převodovkou s kuželovým a čelním ozubením. Součástí navrženého pohonu je rovněž
řemenový převod a pojistná spojka. Koncepce je navržena pro požadované parametry -
přenášený výkon, převodový poměr a výstupní otáčky. Teoretická část této práce pojednává
o převodových mechanismech a jejich konstrukčních prvcích. Důraz je kladen především na
řemenové převody, převody ozubenými koly a spojky. Praktická část práce je věnována
samotné konstrukci, zejména výpočtům. Autor rovněž vypracoval výrobní dokumentaci
obsahující výkresy všech částí převodovky a také výkres sestavení.
Práce obsahuje menší množství formálních chyb a v některých případech se odklání od
šablony - číslování stran, vzorců, apod. Pro lepší přehlednost bych u jednotlivých výpočtů
uvítal schématické obrázky. Jednotlivé výrobní výkresy jsou na dobré úrovni a obsahují jen
minimum chyb. Výtku mám především k výkresu sestavení, který nemá nic společného
s technickým kreslením.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím B - velmi dobře

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Co je to modul m, jak byste tento parametr charakterizoval?

2. Proč jste zvolil modul kuželového soukolí m1,2 = 5 mm?

3. Ve výpočtu šířky kuželového ozubení b1,2 počítáte s parametrem Re, co přestavuje tento
parametr (rozměr)?

V Zlíně dne 26.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce
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